¹³⁰⁾ cf. die Predigt *de angelis* in der Einleitung.

wohl im Stande, die tieferen Saiten der Erbauung anzuschlagen. In der „mystischen“ Ausdeutung der Passionsgeschichte bis auf die geringsten Nebenumstände hält er sich nicht immer von der Künstelei und Spielerei seiner patristischen Vorgänger frei.¹³¹⁾ Die *moralia* sind oft nur lose angehängt und hinken hinterdrein, werden aber je zuweilen mit praktischem Tiefblick gegriffen. Hamelmann sucht von der lediglich moralischen, gesetzlichen Behandlung der Passion frei zu werden, und schlägt wesentlich andere Bahnen ein, wie sein Zeitgenosse Geßner in Wittenberg, dessen Schüler in ihrer Behandlung der Passion an die römischen Vorbilder erinnern, die das Evangelium zum Gesetz verkehrten.¹³²⁾ Man wird nicht erwarten können, daß Hamelmann sich bei seinen Predigten der Kontroverse völlig enthielt, aber er macht davon einen nur sparsamen, und keineswegs giftigen und heftigen Gebrauch. In den *decem concionibus de passione* vermeidet er sie gänzlich, nur in der Predigt über die Buße und den Glauben des Schwächers blickt er von dem „heute noch“ zu der Christi Evangelium, Kreuz und Verdienst schmälern den Lehre Roms vom Fegefeuer und den Satisfaktionen.

¹³¹⁾ Vergl. z. B. III. Passionspredigt. *Situit igitur propter nos, ut gloriari nos etiam gratia ejus justos esse (possemus) et ut faceret nos aptos ad ipsius dicendam laudem velut petit David: Domine labia mea aperias et os meum annunciabit laudem tuam. Ps. 31. Oder: Sprevit eum Herodes cum toto exercitu, quia nos a Deo regum potentissimo et Domino Dominantium ejusque angelis spreti eramus ob delicta nostra maxima. Oder: Apud Herodem vulpem ab ipsis superbis hypocrytis et arrogantibus Pharisaeis accusatur, ut nostram sic hypocrysin et arrogantiam in extrema abjectione abstergeret.*

¹³²⁾ Vergl. concio de angelis: *Agamus igitur Deo gratias pro tali dono et imitemur eorum virtutes et officia charitatis et benevolentiae mutuae. Hic. Christus (III. Passionspredigt) pro nobis aucupantibus titulos, gloriam et bona mundi apud impios principes saepe, apud profanum regem ignominiam et confusionem passus satisfecit, ut nunc dirigat pedes nostras in viam pacis et mandatorum suorum, viamque iniquitatis amoveret a nobis etc. Ps. 119. Denique ut per ipsius exemplum disceremus, non hominibus placere, sed Christi servi esse. Gal. 1. Hier sucht Hamelmann die ethischen Antriebe aus dem Mysterium des Kreuzes heraus zu heben, wie in dem Gebete *Croci: Testimonium Pilati de innocentia J. Christi. Domine J. Chr. agnus sine macula, qui solus es omnis noxiae expers, ut ita posses esse pro nobis absoluta victima coram Patre, da mihi, quod licet, tuam imitari innocentiam, ut quemadmodem tu sanctus es, ita ipse quoque sanctus sim mente pariter et corpore, ut perfecte sperare possim in eam, quam nobis impertisti salutem.**